
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 8/2012 - DGR n. 72/2022 - DGR n. 263/2022 - Avviso pubblico per “Contributi 

per attività inerenti l’affermazione dei valori del ricordo del martirio e dell’esodo 

Giuliano-Dalmata-Istriano annualità 2022 euro 30.000,00 - Capitolo 2050210039 

Bilancio 2022/2024 - annualità 2022

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 e   

s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. n. 18 del 30/07/2021 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 

personale della Giunta regionale;

VISTA la L.R. n. 38 del 31/12/2021 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. n. 39 del 31/12/2021 - Bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la DGR n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021 - Documento Tecnico di Accompagnamento 2022/2024;

VISTA la DGR n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024;

VISTA la DGR n. 28/2022 e il Decreto del Direttore DSE n.11 del 28/01/2022 – L.R. n. 18/2021   

-  Art. 16, c. 1,  lett .  b) e art. 17 c. 1  lett .  b) di Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture 

dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico;  

DECRETA

- di  approvare l’avviso  su “Contributi per  attività inerenti  l’affermazione dei valori del 
ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano annualità 202 2”, in 
attuazione della  DGR n.  263  del  14/03/2022 e  secondo  i criteri  le modalità di cui 
all’Allegato 1 e 2, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di stabilire che l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto sul bilancio 



2

202 2 /202 4   annualità 202 2 , pari a complessivi € 30.000,00,  è a carico del  capitolo 
2050210039, con riferimento alla prenotazione d’impegno di spesa di pari importo 
assunto con il presente decreto;

- di attestare   che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
delle spese con le finalità di utilizzo previste dall’atto ,   fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs.  n.  118/2011, che l ’ obbligazion e  risulta esigibil e  nell ’ annualità 
di riferimento;

- di provvedere con successivi atti del Dirigente del  Settore  Beni e attività culturali 
all’approvazione della graduatoria dei soggetti beneficiari ,  all a concessione ed  impegno   
delle risorse assegnate e alla contestuale liquidazione dell’anticipo del 50% dei 
contributi concessi per avviare il progetto. La liquidazione del saldo avverrà  a seguito di   
idonea e regolare  rendicontazione, secondo le modalità previste nel l’avviso   e la   
scadenza della relativa obbligazione;

-    di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
     2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

  Il dirigente
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 8/2012 “Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori del ricordo del 

martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano”;
- DGR n. 72 del 07/02/2022 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare 

sullo schema di deliberazione concernente: ‘Legge Regionale 20 aprile 2012, n. 8 - 
Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori del ricordo del martirio e 
dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano. Criteri e modalità di assegnazione fondi annualità 
2022”; 

- DGR n. 263  del 14/03/2022 “Legge Regionale 20 aprile 2012, n. 8 - DGR n. 135/2021 - 
Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori del ricordo del martirio e 
dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano. Criteri e modalità di assegnazione fondi annualità 
2022 - € 30.000,00 Capitolo 2050210039 Bilancio 2022-2024 annualità 2022”.                                                                                        

Motivazioni
Con la L. n. 92 del 30 marzo 2004 la Repubblica Italiana ha istituito il "Giorno del ricordo in 
memoria delle vittime delle foibe, dell'esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine 
orientale". 
La Regione Marche ha aderito alle Celebrazioni ed ha approvato la L.R. n. 8 del 20 aprile 
2012 per conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime 
delle foibe, dell'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e 
della più complessa vicenda del confine orientale. In particolare la Regione intende 
promuovere azioni volte a diffondere, con mezzi idonei, la conoscenza dei tragici eventi presso 
i giovani delle scuole di ogni ordine e grado.

L’art. 2 comma 1 della citata legge prevede che la Regione eroghi contributi ai Comitati 
marchigiani dell’Associazione nazionale Venezia Giulia e Dalmazia e ad associazioni di esuli 
giuliano-istriano-dalmati operanti nella regione, anche in collaborazione con gli enti locali, nelle 
materie previste nella legge, per le seguenti attività e iniziative:
a) pubblicazione di studi, ricerche e saggi, raccolta di materiali e testimonianze in ordine alle 
vicende del martirio e dell’esodo giuliano-dalmata-istriano;
b) iniziative volte a diffondere fra i giovani, nella scuola e nei luoghi di lavoro, la conoscenza 
storica della tragedia del martirio e dell’esodo giuliano-dalmata-istriano;
c) allestimento di mostre e l’organizzazione di convegni di studio e di pellegrinaggi nei luoghi 
della memoria, sia nelle terre rimaste sotto la sovranità della Repubblica italiana, sia, in quanto 
possibile, nelle terre assoggettate alla sovranità della repubblica di Slovenia e della 
Repubblica di Croazia;
d) concorsi mediante premi e contributi a tesi di laurea, opere letterarie, cinematografiche e 
teatrali;
e) manifestazioni celebrative sia nel territorio marchigiano sia nelle località giuliane, dalmate e 
istriane, teatro di episodi significativi della tragedia giuliano-dalmata-istriana;
f) iniziative diverse da quelle previste dal presente articolo che siano però ispirate alle finalità e 
ai principi di cui all’articolo 1.
L’art. 3 stabilisce che il giorno 10 febbraio di ogni anno si commemora, con una 
manifestazione ufficiale nell’aula assembleare, il “Giorno del Ricordo”.
L’art. 2 al comma 2 contempla che i contributi siano erogati secondo criteri e modalità stabiliti 



4

dalla Giunta regionale, sentita la competente Commissione Consiliare. 
Sono stati pertanto individuati i criteri e le modalità di erogazione dei contributi di cui alla L.R. 
n. 8/2012 per l’anno 2022, e con D.G.R. n. 72 del 07/02/2022 è stato richiesto il parere alla 
Commissione Consiliare. 
La competente Commissione Consiliare nella seduta del 07/03/2022 n. 74 ha espresso il 
parere favorevole n. 61/2022 in relazione al presente atto.

Con DGR n. 263 del 14/03/2022, sono stati stabiliti i criteri e le modalità di erogazione dei 
contributi per l’annualità 2022, riconducibili tutti alla tipologia di spesa corrente meglio 
specificati nell’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
La richiesta di contributo (Allegato 2 sezione ‘A’) dovrà essere trasmessa entro il 22 aprile p.v. 
al Settore Beni e attività culturali tramite pec (regione.marche.funzionebac@marche.it), 
corredata dal progetto e dal piano dei costi (Allegato 2 sezione ‘B’), da un cronoprogramma da 
cui risulti l’inizio e la conclusione delle attività da realizzare (Allegato 2 sez. ‘C’), dalla 
Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (Allegato 2 sez. ‘E’) e dall’Allegato 3 in cui è riportata la 
scheda sintetica descrittiva di progetto con l’autorizzazione alla pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 D.Lgs. n. 33/2013.

La copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 30.000,00 è intesa come disponibilità sul 
Bilancio 2022/2024, annualità 2022, a carico del capitolo 2050210039 e si registra 
prenotazione di impegno di spesa di pari importo.
Con successivi atti del Dirigente si procederà all’approvazione della graduatoria dei soggetti 
beneficiari, alla concessione ed impegno delle risorse assegnate e contestualmente alla 
liquidazione dell’anticipo del 50% del contributo concesso per avviare il progetto.
La liquidazione del saldo avverrà nell’annualità di scadenza dell’obbligazione (2022) e a 
seguito di idonea e regolare rendicontazione delle spese sostenute secondo le modalità 
previste nell’avviso (Allegato 2 sez. ‘D’).

In riferimento al presente atto il contributo non è in contrasto con il Regolamento UE n. 651 del
17.06.2014, poiché nel settore della cultura e della conservazione del patrimonio, determinate
misure adottate dagli Stati membri possono non costituire Aiuti di Stato in quanto non 
soddisfano tutti i criteri di cui all’articolo 107 paragrafo 1 del Trattato, perché l’attività svolta 
non è economica o non incide sugli scambi tra Stati membri, come rilevato in premessa al 
testo del Regolamento (considerazione n. 72).

Per quanto di competenza il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con 
riguardo al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria
Pertanto, per le motivazioni sopra esposte si propone al Dirigente del  Settore  Beni e attività 
culturali l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
                                                                                      Laura Capozucca

   Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
Attestazione contabile

Allegato 1
Allegato 2
Allegato 3


	NumeroDataRep: n. 26 del 21 marzo 2022
		2022-03-15T19:07:51+0100
	LAURA CAPOZUCCA


		contact.02
	2022-03-21T11:07:49+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




